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Anotácia (Abstrakt)

Bakalárska práca na tému „Přípravek s deskou Discovery“ sa skladá zo šiestich kapitol.

Druhá kapitola približuje prípravok Discovery, s ktorým budem pracovať počas celej práce.

Ďalej opisuje procesor a periférne časti tohto prípravku. V ďalšej kapitole sa budem venovať

hardvérovému riešeniu zálohovacej batérie, hodín reálneho času a inkrementálneho ovládača.

Tieto riešenia softvérovo implementujem v štvrtej kapitole. Piata kapitola opisuje navrhnuté

grafické rozhranie. Na záver overím funkčnosť navrhnutých zapojení a zhodnotím výsledky

práce.

Kľúčové slová

Discovery kit, inkrementálny ovládač, zálohovacia batéria, tlačidlový filter, FreeRTOS.

Annotation (Abstract)

Bachelor thesis on the topic „Interface for Discovery kit“ is divided into five chapters.

Second chapter describes Discovery kit, which I’m going to use during the whole thesis. It also

describes microcontroller and peripherals on the board. Next chapter talks about hardware

solution for backup battery, real-time clock and rotary switch. Code for implementation of these

circuits is in chapter four. Fifth chapter describes graphical user interface. At the end I’m going

to verify functionality of designed circuits and evaluate results of my thesis.
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Discovery kit, backup battery, rotary switch, debounce filter, FreeRTOS.
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1. Úvod

V tejto bakalárskej práci budem pracovať s vývojovým kitom

STM32F429IDISCOVERY. K tomuto kitu navrhnem obvody, ktoré rozšíria funkcionalitu

o hodiny reálneho času a pripojím inkrementálny ovládač spolu s filtrami proti zákmitom.

Zapojenie bude navrhnuté tak, aby sa zmestilo do vymodelovanej krabičky. Navrhnuté

obvody budú softvérovo sfunkčnené. Ďalej navrhnem grafické rozhranie. Výsledok tejto

práce má poskytnúť základ pre ďalšie aplikácie Discovery kitu v projektoch a pri výuke.

Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce je pripraviť platformu s Discovery kitom, ktorá by umožnila

ďalší vývoj a uľahčila prácu s procesormi z rady STM32. Návrh má rozširovať

funkcionalitu Discovery kitu a zároveň poskytnúť priestor na jeho ďalšie zlepšovanie.

Integrovaním zálohovacej batérie by sa mal sfunkčniť obvod hodín reálneho času

a pripojenie inkrementálneho ovládača by malo uľahčiť ovládanie LCD displeja. Táto

platforma by takto mala poskytnúť základ, či už na implementáciu obvodov pracujúcich

s mikrokontrolérmi, ale aj na tvorbu softvéru pre mikrokontroléry.
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2. Discovery kit

Discovery kit je vývojový nástroj od firmy ST Microelectronics postavený na procesore

STM32F429ZI. Tieto kity sú navrhnuté na zjednodušenie stavby prototypov a testovanie

programov na procesoroch z rady STM32. Medzi hlavné výhody týchto kitov patrí

integrovaný programátor ST-LINK/V2 (procesor STM32F103), vďaka ktorému stačí na

naprogramovanie a komunikáciu s počítačom len USB kábel. Ten je pripojený cez mini USB

konektor, cez ktorý môžeme aj napájať dosku. Napätie 5V z USB je znížené napäťovým

regulátorom na 3V pre procesor a ostatné obvody.

Oproti ostatným kitom, či už Discovery alebo Nucleo, má tento naviac 2,4 palcový

dotykový TFT display, externú SDRAM, ST MEMS gyroskop a USB OTG funkcionalitu.

(1)

Parametre: (1)

• mikrokontrolér STM32F429ZIT6

• 2,4“ QVGA TFT display (dotykový)

• 64-Mbit externá SDRAM

• L3GD20, ST-MEMS (3-axiálny gyroskop)

• 6 LED (2 užívateľské)

• 2 tlačidlá (1 užívateľské, 1 reset)

• USB OTG

• programátor ST-LINK/V2

Obrázok 1 Discovery kit (1 s. 1)
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Obrázok 2 Blokové schéma Discovery kitu (1 s. 9)

Na rozšírenie funkcionality kit obsahuje dvojradové 64-pinové konektory po oboch

stránach. Na ne je vyvedená väčšina pinov z mikrokontroléru. Práve cez tieto konektory

bude kit prichytený k navrhnutému prípravku.

2.1 Mikrokontrolér

Hlavnou výpočtovou jednotkou prípravku je 32-bitový ARM mikrokontrolér

STM32F429ZI s jadrom Cortex M4. Jeho maximálna frekvencia je 180MHz. Jedná sa

o výkonný procesor , ktorého výkon bude dostačujúci pre túto prácu.

Mikrokontrolér je zapuzdrený v 144 pinovom LQFP144 puzdre, ktorého porty sú schopné

zniesť napätie až do 5V. Mikrokontrolér môžeme napájať napätím od 1,7V až do 3,6V.

K procesoru je pripojený oscilátor s frekvenciou 8 MHz a má piny na pripojenie 32,768 kHz

oscilátoru pre obvod s hodinami reálneho času.

Pre tento kit s displejom bol vybraný mikrokontrolér STM32F429ZI práve kvôli

integrovanému LCD-TFT display radiču. Na naprogramovanie je možno použiť štandard

JTAG alebo SWD. Mikrokontrolér dokáže pracovať v rôznych režimoch napájania. Počas

fungovania sa snaži čo najviac optimalizovať spotrebu a preto má aj tri špecifické režimy,

ktoré sú optimalizované na čo najmenší odber (Sleep, Stop, Standby). S inými zariadeniami

dokáže komunikovať pomocou väčšiny štandardných komunikačných protokolov (UART,

CAN, SPI, I2C, a pod.). (2)

Moderné mikrokotroléry ako tento, obsahujú množstvo prídavných obvodov na uľahčenie

zložitejších a výpočtovo náročnejších operácií. Jedna z nich je DMA(direct memory access),
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ktorá umožňuje niektorým periférnym obvodom priamy prístup do pamäte bez toho aby bol

procesor zaťažovaný. Na plynulé vykresľovanie grafického rozhrania je integrovaná funkcia

Chrom-ART Accelerator (DMA2D). Ďalšou s technológií je operačný systém reálneho času

(real-time operating system, skratka RTOS) vo verzii FreeRTOS. Ten je popísaný v kapitole

4.2 FreeRTOS.

Parametre (2):

• 32-bitové Cortex M4 jadro s FPU(floating-point unit) s maximálnou frekvenciou

180MHz

• 2MB Flash pamäť

• 256+4kB SRAM

• LCD-TFT radič

• 3x12 A/D prevodníkov a 2x12 D/A prevodníkov

• 3xI2C, 4xUSART/4xUART, 6xSPI, 2xCAN

• 17 časovačov

• RTC obvod

• radič pre kameru

• podpora pre FreeRTOS

2.2 Display

Ako som už spomínal medzi najväčšie výhody tohto kitu patrí procesor s radičom pre

LCD display. Je využívaný na obsluhu 2,4“ RGB TFT LCD displeja s rozlíšením QVGA,

čiže 240x320 pixelov. Je to model SF-TC240T-9370A od firmy Saef Technology

s rezistívnym dotykovým ovládaním. (3)

2.3 Periférie

Na podporu dispeja je v kite zahrnutá 64 Mbit SDRAM od firmy ISSI. Slúži hlavne na

prácu s displejom. Mikrokontrolér z nej číta a zapisuje dáta s frekvenciou 80MHz. (4)

Medzi ďalšie periférie patrí L3GD20, čo je MEMS pohybový senzor od

STMicroelectronics. Obsahuje 3-osý gyroskop a teplotný senzor. Mikrokontrolér s ním

komunikuje po zbernici SPI. (5)

USB On-To-Go (USB OTG) funkcionalita umožňuje point-to-point komunikáciu po USB

zbernici. USB OTG ani MEMS senzor nebudem vo svojej bakalárskej práci využívať.
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3. Hardvérové riešenie

Hlavnou časťou mojej bakalárskej práce bolo sfunkčniť obvod hodín reálneho času

a navrhnúť zapojenie inkrementálneho ovládača. Toto zadanie som rozdelil do dvoch častí.

Obrázok 3 Blokové schéma prípravku

Hlavná doska (Base board), na ktorej je zálohovacia batéria a jej prislúchajúce obvody,

obvod pre 32,768 kHz oscilátor a konektory pre Discovery kit a dosku s ovládačom (Encoder

board). Na doske s ovládačom je umiestnený inkrementálny ovládač spolu s obvodmi na

filtrovanie signálu a 3 LED diódy.

Obrázok 4 Ovladač XpressNet (6 s. 26)

[…]


plošného spoja som zistil, že ním napísanú knižnicu nebude možno implementovať do mnou

navrhnutého prípravku. Kvôli obmedzenému množstvu pinov som musel použiť pin PC11,

na ktorý je ale v knižnici pre RTM privedený UART4 RX. Zároveň jeho knižnica používa

pin PC10 pre signál UART4 TX, ktorý sa ale na Discovery kite používa na obsluhu

dotykového displeja.

Myslel som si, že problém bude vyriešený, keď prepíšem knižnicu aby používala na

komunikáciu UART1. Je to jediný UART, ktorý zostane voľný, ak sa rozhodneme používať

všetky periférie Discovery kitu. Ten komunikuje s počítačom cez miniUSB kábel, ktorý

zároveň slúži aj na naprogramovanie prípravku. No v tomto prípade som zas bol obmedzený

samotným programom RTM monitor, ktorý dokáže komunikovať len cez prevodník od

firmy FTDI (14 s. 2). Výsledok teda je, že RTM monitor nebude fungovať s navrhnutým

prípravkom.
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5. Grafické rozhranie

Ako v prípade návrhu softvéru pre prípravok, tak aj pri návrhu grafického rozhrania som

si vybral cestu použitia podporných programov. Vybral som si program TouchGFX, ktorý

ponúka príjemné prostredie a WYSIWYG (What You See Is What You Get) prístup.

Zároveň má priamu integráciu s programom STM32CubeMX. Grafické objekty zobrazované

na LCD displeji sa dajú navrhovať buď v grafickom editore alebo úpravou kódu. Grafický

editor je dostačujúci prípade, že medzi sebou interagujú len objekty zobrazované na displeji.

Ak chceme používať externé vstupy a výstupy ako je LED dióda alebo tlačidlo, môžeme

meno funkcie zadefinovať v grafickom editore, no kód pre vykonanie tejto funkcie už

implementujeme v programovacom IDE.

Obrázok 18 Hlavná obrazovka na Discovery kite

Koncept grafického rozhrania je založený na čo najjednoduchšom ovládaní. Keďže má

display obmedzenú veľkosť, tak sa musel redukovať počet tlačidiel na jednej obrazovke.

Obrázok 19 Hlavná obrazovka GUI
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Obrázok 20 Obrazovka pre LED diódy

Testovacie grafické rozhranie som rozdelil do 3 hlavných obrazovek. Po načítaní úvodnej

obrazovky s logom školy sa zobrazí hlavné menu. Z tejto obrazovky sa potom pomocou 3

tlačidiel môžeme dostať do ostatných. Jednou z nich je obrazovka pre LED diódy, kde

pomocou prepínačov môžeme zapínať externé diódy. Ďalšou je obrazovka pre inkrementálny

ovládač, kde ovládačom meníme zobrazovanie kruhu. Ďalšie tlačidla vedú na obrazovku

nastavení a ukončenie aplikácie.

Obrázok 21 Obrazovka pre rotačný enkodér
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6. Záver

Hardvérové riešenie

Jedným z veľkých otáznikov ohľadom funkčnosti prípravku bola kvalita vyrobených

plošných spojov. Tie som najmä kvôli nízkej cene a rýchlosti výroby objednával od čínskej

firmy AllPCB. Výsledný produkt ale prevýšil moje očakávania. Okrem prepálenej plôšky, čo

bolo spôsobené najmä mojou nešikovnosťou, sú plošné spoje po mechanickej aj po

elektrickej stránke v poriadku.

Po osadení som dosky otestoval. Nabíjačku batérie a lineárny napäťový regulátor som

testoval pomocou multimetru. Namerané hodnoty napätí odpovedajú hodnotám udávaných v

dátovom hárku. Inkrementálny ovládač som testoval softvérovo pomocou blikania LED

diódou. Všetky tlačidlá a rotačný enkodér boli pripojené správne.

Softvérové riešenie

Aj keď sa na prvý pohľad javilo použitie podporných programov pri každom kroku

vývoja aplikácie ako najlepší prístup, konečný výsledok je obmedzený práve použitím týchto

aplikácií. Chybná integrácia medzi aplikáciami viedla až k tomu, že vygenerovaný kód

nebolo možne skompilovať. Problém nastal hlavne medzi programami STM32CubeMX

a TouchGFX, kde vygenerovaný kód, ktorý mal prepájať nastavenie portov a grafické

rozhranie nebolo možné skompilovať. Po dlhom snažení a použití rôznych integrovaných

vývojových prostredí (Atollic TrueStudio, Keil µVision, SW4STM32) som sa rozhodol

rozdeliť implementáciu na dva projekty.

Narozdiel od podporných programov sa zdá použitie FreeRTOS ako najlepšia voľba, ak

je potrebné využiť celý potenciál Discovery kitu.

Ďalší vývoj

Discovery kit poskytuje ideálnu platformu pre školské prostredie. V spojení s celým

ekosystémom od STMicroelectronics môže pomôcť k modernizácii výukového procesu.

Navrhnutý prípravok by mal poskytnúť dobrý základ na návrh obvodov pracujúcich

s mikrokontrolérmi.
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Príloha A: Hlavná doska

Príloha 1 Hlavná doska-schéma
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Príloha 2 Hlavná doska-meď (predná strana)

Príloha 3 Hlavná doska-meď (zadná strana)
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Príloha B: Doska s ovládačom

Príloha 4 Doska s ovládačom-schéma
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Príloha 5 Doska s ovládačom-meď (predná strana)

Príloha 6 Doska s ovládačom-meď (zadná strana)
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Príloha C: Obsah priloženého CD

Krabička

• Táto zložka obsahuje 3D model krabičky.

Plošné spoje

• Táto zložka obsahuje projekty pre plošné spoje v programe KiCad a výrobne súbory.

Program

• Táto zložka obsahuje podporný program pre prípravok.

Text

• Táto zložka obsahuje text práce vo formáte pdf.