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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přípravek s deskou Discovery
Jméno autora: Ján Žolna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta elektrotechnická, katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo i znalosti nad rámec standardního studia oboru EEM a obsahuje návrh obvodového řešení problému i
návrh podpůrného programového vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Žolna předložené zadání splnil, jedinou výjimku tvoří ověření spolupráce s programem RTM, které nebylo možné
z důvodu nekompatibility se zvolenou komunikační linkou (odstranění problému bylo mimo možnosti bakalanda).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Přístup k práci ze strany pana Žolny byl velmi samostatný, konzultoval poměrně sporadicky. Na druhou stranu je ale nutno
dodat, že s ohledem na schopnost řešit většinu vzniklých problémů samostatně nebylo na závadu a předložená práce je
dokladem schopnosti zpracovat samostatně ucelený technický úkol. Konzultace sloužily většinou jen k upřesnění dalšího
možného řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakaland prokázal znalosti z oblasti návrhu obvodových zapojení, návrhu, realizace, osazení a oživení elektronického modulu
a návrhu a realizace programového vybavení včetně orientace v různých vývojových prostředích a nad rámec původního
zadání navržené a odzkoušené použití operačního systému reálného času. Je zjevný pozitivní vliv aktivit i mimo fakultu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Písemná část práce byla opět zpracována zcela samostatně, takže je v pozitivním slova smyslu autorovou prací, na druhou
stranu je z toho důvodu řešena minimalisticky – uživatelé práce by jistě uvítali např. názorný popis volitelných propojek a
zvláště pak dokumentaci programového vybavení. Podobně je zvolen sice možný, ale na pracovišti neužívaný citační styl a
práce obsahuje některé drobné, ale nepříjemné typografické prohřešky – např. při používání/nepoužívání mezer před
interpunkčními znaménky nebo mezi hodnotami a jednotkami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Až na výše uvedenou připomínku bez dalších problémů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Původně navržený harmonogram prací byl narušen studijními problémy a bakaland proto požádal o odklad odevzdání. Práce
bude dále využita na katedře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na značnou samostatnost a prokázané odborné znalosti prokázal pan Žolna schopnost zpracovat
samostatně ucelený technický úkol. Přes výhrady uvedené v posudku se proto přikláním k dále uvedenému
hodnocení.

Pro diskusi k diplomové práci navrhuji následující otázku

- Zvažte použití zálohovacího kondenzátoru místo akumulátoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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